CONSELHO UNIVERSITÁRIO

RESOLUÇÃO n. 28/99

O Presidente do Conselho Universitário, CONSU, no uso
de suas atribuições, considerando a necessidade de
adequação ao currículo mínimo e às diretrizes curriculares
resolve, ad referendum do Colegiado, complementar as
Resoluções n. 22/98 e n. 16/99, do CONSU,

DEFININDO:

Art. 1º - O Curso de Psicologia ofertará duas habilitações: Bacharelado em
4 anos e 5 anos para Psicólogo.

§ 1º - A unidade crédito equivalerá a 18 horas/aula.

§ 2º - A carga horária total será de 4.140 horas/aula

Art. 2º - Estas alterações terão efeito retroativo ao 2º semestre de 1999.

Art. 3º - Deverá o Departamento de Psicologia promover a
complementação da carga horária das disciplinas já realizadas pelos alunos
ingresantes no 2º semestre de 1999.

Art. 4º - Esta Resolução entra em vigor nesta data, revogando-se as
disposições em contrário.

Criciúma, 20 de dezembro de 1999.

PROF. EDSON CARLOS RODRIGUES
PRESIDENTE DO CONSU

A presente Resolução foi homologada pelo Colegiado em reunião do dia
23/02/2000.

PROF. EDSON CARLOS RODRIGUES
PRESIDENTE DO CONSU

GRADE CURRICULAR DO CURSO DE PSICOLOGIA
Aprovação: Resoluções n. 22/98, n. 16/99 e n. 28/99 do CONSU
Habilitação: Bacharel e Psicólogo                Carga Horária Obrigatória: 4.140 h/a         Total de Créditos: 230
Duração: Mínima: 5 anos ou 10 semestres – Máxima: 9 anos ou 18 semestres

DISCIPLINAS FASES TOTAL TOTAL
 1ª 2ª 3ª 4ª 5ª 6ª 7ª 8ª 9ª 10ª CRED. H/A

Atividades Físicas e Qualidade de Vida I 02          02 36
Filosofia 04          04 72
História da Psicologia I 04          04 72
Psicologia Geral 04          04 72
Metodologia Científica e da Pesquisa 04          04 72
Biologia 03          03 54
Língua Portuguesa 02          02 36
Atividades Físicas e Qualidade de Vida II  02         02 36
História da Psicologia II  04         04 72
Antropologia Filosófica  04         04 72
Sociologia  04         04 72
Fisiologia Geral  03         03 54
Genética Humana  03         03 54
Língua Portuguesa  02         02 36
Neurofisiologia   03        03 54
Psicologia da Personalidade I   04        04 72
Endrocrinologia   02        02 36
Psicologia do Desenvolvimento I   04        04 72
Estatística   03        03 54
Estrutura Social e Ecossistema   03        03 54
Psicologia na Educação   04        04 72
Psicologia da Personalidade II    04       04 72
Psicologia do Desenvolvimento II    04       04 72
Saúde Mental Coletiva    03       03 54
Psicologia Escolar    04       04 72
Problemas de Aprendizagem    04       04 72
Psicologia Social    03       03 54
Psicologia da Personalidade III     04      04 72
Técnica de Exame Psicológico I     04      04 72
Psicopatologia     04      04 72
Psicologia na Organização I     04      04 72
Psicologia Social II     03      03 54
Ética Geral     02      02 36

Teorias e Técnicas Psicoterápicas I     02      02 36

Técnicas de Exame Psicológico II      02     02 36

Psicopatologia II      04     04 72

Psicologia Organização II      04     04 72

Dinâmica de Grupo I      03     03 54

Psicologia da Personalidade IV      04     04 72

Teorias e Técnicas Psicoterápicas II      04     04 72

Estágio A      10     10 180

Dinâmica de Grupo II       03    03 54

Psicologia da Consciência       03    03 54

Teorias e Técnicas Psicoterápicas III       04    04 72

Orientação Profissional       03    03 54

Estágio B       10    10 180

Teorias e Técnicas Psicoterápicas IV        04   04 72

Cultura, Meio Ambiente e Desenvolvimento        03   03 54

Pesquisa em Psicologia        04   04 72

Modelos Emergentes em Psicoterapia        04   04 72

Estágio C        10   10 180

TCC         12  12 216

Atividades Programadas         02  02 36

Estágio D (Clínica)         10  10 180

Estágio E (Clínica)          14 14 252

TOTAL 23 22 23 22 23 31 23 25 24 14 230 4.140